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Sammanfattning  

Arbetsförmedlingen i samarbete med Migrationsverket ska genomföra en 

försöksverksamhet med etableringssamtal för nyanlända flyktingar under 2010. 

Etableringssamtalen, som är en heltidsaktivitet initialt direkt efter att den 

nyanlände fått uppehållstillstånd, pågår under cirka två månader och ska utmynna 

i en plan för den nyanländes etablering i Sverige och på arbetsmarknaden. I 

samverkan mellan arbetsförmedling och staden ska former finnas för att 

etableringsplanen utformas på ett sådant sätt att den kan genomföras utifrån 

förutsättningarna i Stockholm vad gäller stadens samlade utbud av insatser samt 

riktlinjer för den nyanländes rätt till introduktionsersättning. Förvaltningen 

bedömer att försöksverksamheten på ett bra sätt kan bidra till arbetsförmedlingens 

förberedelser samt kunskapsöverföring mellan staden och arbetsförmedlingen 
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inför att ansvaret för nyanlända flyktingars arbetsmarknadsetablering övergår till 

staten genom etableringsreformens implementering från 1 december 2010. 

 

 

 

Bakgrund 

Arbetsförmedlingen har fått i uppdrag av regeringen att under 2010 genomföra en 

utökad försöksverksamhet med etableringssamtal för nyanlända flyktingar som 

ska påskynda den nyanländes arbetsmarknadsetablering. Stadsdelsförvaltningarnas 

flyktingmottagningar och jobbtorgen har inbjudits att samverka med 

arbetsförmedlingen kring hur försöksverksamhetens kan integreras i den 

nyanländes introduktionsplan.  

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom arbetsmarknadsavdelningen.  

 

Ärendet 

Försöksverksamhetens uppdrag 

Arbetsförmedlingens försöksverksamhet med etableringssamtal riktar sig till 

asylsökande samt flyktingar de tre första månaderna efter uppehållstillstånd. 

Arbetsförmedlingen och Migrationsverket ska samverka i den asylsökandes 

introduktion och vidta gemensamma förberedelser så att den nyanlände kan få ett 

snabbt inträde på arbetsmarknaden. Personer som har beviljats uppehållstillstånd 

ska i samband med delgivningen av beslutet omedelbart erbjudas 

etableringssamtal som leder fram till en etableringsplan efter senast två månader. 

Etableringsplanen ska beskriva hur den nyanländes etablering på arbetsmarknaden 

ska ske, t ex genom kompletterande utbildning och/eller praktik samt val av 

lämplig bosättningsort som kan stödja och påskynda inträdet på arbetsmarknaden. 

En avsikt med etableringssamtal är att underlätta frivillig vidareflyttning i 

organiserad form för nyanlända vars yrkeserfarenheter efterfrågas i andra delar av 

landet. Försöksverksamheten utgör även en del i arbetsförmedlingens 

förberedelsearbete inför att myndigheten tar över ansvaret för nyanlända 

flyktingars arbetsmarknadsetablering och etableringsersättning från 1 december 

2010, enligt den nya lagen om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. 

 

Den utökade försöksverksamheten är riksomfattande och pågår mellan 1 mars och 

30 november 2010. Försöksverksamheten är i Stockholms län förlagd till 

arbetsförmedlingen i Solna där även Migrationsverket i Stockholm är placerad. I 

Stockholms län beräknas försöksverksamheten påbörjas operativt med deltagare i 

mitten till slutet på april. 
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Försöksverksamheten ska bestå av kvalificerad rådgivning samt individuellt 

anpassade arbetsmarknadspolitiska aktiviteter. Enligt arbetsförmedlingen ska 

programmet ske på heltid och innehålla en fördjupad kompetenskartläggning, 

yrkesbedömning, validering, studie- och yrkesvägledning, upprättande av 

meritportfölj, med mera. 

 

När etableringsplanen har upprättats senast två månader efter uppehållstillstånd, 

ska samtalen under den kvarstående tiden, inrymma en planering av aktiviteter och 

insatser som underlättar övergången till arbetsförmedlingen på den ort där den 

nyanlände har sin bostad och är folkbokförd. 

 

Samverkan mellan försöksverksamhet, kommun och lokal arbetsförmedling 

Försöksverksamheten har som syfte att finna rätt arbetsprocesser så att nyanlända 

som deltar i etableringssamtal kan upprätta en tillförlitlig etableringsplan som kan 

genomföras.  

 

För att säkerställa den lokala samverkan och utvecklingen av arbetsprocesserna i 

försöksverksamheten har en lokal arbetsgrupp med representanter från kommuner, 

arbetsförmedling och migrationsverket tillsatts i varje län. I denna arbetsgrupp 

deltar förvaltningen med en representant från arbetsmarknadsavdelningen. Inom 

staden samverkar även representanter från 

stadsdelsförvaltningar/flyktingmottagningar, jobbtorg och lokala 

arbetsförmedlingskontor i en gemensam arbetsgrupp kring rutiner för hur 

försöksverksamheten kan integreras i den nyanländes samlade introduktionsplan 

som flyktingmottagningen ansvarar för. Introduktionsplanen är en förutsättning för 

att den nyanlände ska få introduktionsersättning från kommunen. 

 

Sannolikt kommer stadens lokala rutiner och samverkansformer påverkas så till 

vida att den nyanlände flyktingen anmäls från stadsdelsförvaltningens 

flyktingmottagning till Jobbtorg Stockholm i samband med att 

försöksverksamhetens etableringssamtal utmynnar i en etableringsplan för den 

nyanlände, senast två månader efter uppehållstillstånd. Jobbtorget i samarbete med 

det lokala af-kontoret ansvarar då för att upprätta en jobbplan utifrån 

kartläggningen och inriktningen i etableringsplanen.  

 

I den lokala samverkan ska former finnas för att etableringsplanen utformas på ett 

sådant sätt att den kan verkställas utifrån förutsättningar i Stockholm vad gäller 

arbetsförmedlingens och stadens samlade utbud av insatser, utvecklingsarbetet i 
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ESF-projektet Etablering Stockholm, samt riktlinjer för den nyanländes rätt till 

introduktionsersättning. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen ser positivt på försöksverksamhetens innehåll och avsikt att 

påskynda nyanländas arbetsmarknadsetablering. Ett syfte med etableringssamtalen 

är också en tidig kartläggning och information till den nyanlända om 

förutsättningarna till etablering på orter i andra delar i landet. Förvaltningen anser 

att det är naturligt att dessa insatser genomförs innan aktiviteter påbörjas inom 

jobbtorgen för att eventuell ny bosättning kan ske så snart som möjligt i den 

nyanländes etablering.  

 

För den nyanlände som bosätter sig i Stockholm innebär försöksverksamheten att 

de initiala kartläggnings- och arbetsmarknadsinsatser som normalt genomförs på 

jobbtorg i samverkan med de lokala af-kontoren kommer att erbjudas inom ramen 

för försöksverksamhetens etableringssamtal. Om försöksverksamheten inte i 

samtliga fall kan erbjuda aktiviteter på heltid avser förvaltningen att finna former 

för att den nyanlända kan påbörja sina sfi-studier parallellt med insatserna inom 

försöksverksamheten. Den nyanlände kommer sedan att få del av jobbtorgens 

insatser enligt en jobbplan som utgår från den fördjupade kartläggning och 

etableringsplan som upprättats i försöksverksamheten. Detta förutsätter dock att 

etableringsplanen utformas utifrån förutsättningarna i Stockholm vad gäller 

arbetsförmedlingens och stadens samlade utbud av insatser, utvecklingsarbetet i 

ESF-projektet Etablering Stockholm, samt riktlinjer för den nyanländes rätt till 

introduktionsersättning, vilket förvaltningen avser att särskilt bevaka i den 

fortsatta samverkan med arbetsförmedlingen. 

 

Sammanfattningsvis är det förvaltningens bedömning att försöksverksamheten på 

ett bra sätt kan bidra till arbetsförmedlingens kunskaper om målgruppens behov 

samt förberedelser och kunskapsöverföring mellan kommun och 

arbetsförmedlingen inför att ansvaret för nyanlända flyktingars 

arbetsmarknadsetablering övergår till staten genom etableringsreformens 

implementering från 1 december 2010. 

 

 

 

 


